³⁶ *Ag.*, *De nupt. et conc.* 2,21,36: PL 44,457.

UN SÍMIL. EL CABALLO

191. *Jul.*—«Por naturaleza mala no se puede entender otra cosa que lo naturalmente malo».

Ag.—Ya sea natural, como la falta de entendimiento, ya voluntario, como el homicidio, se puede llamar hombre malo al que tiene un natural malo, pues el hombre es una naturaleza, como puede decirse que un caballo malo es un animal malo, porque el caballo es un animal.

LA NATURALEZA ESTÁ VICIADA, NO ES EL VICIO

192. *Jul.*—«Y, para abreviar, esta clara conclusión: Si el mal está inoculado en la naturaleza, y ésta se transmite por las semillas, la naturaleza es ciertamente mala».

Ag.—Aunque sea mala no es el mal, porque, aunque esté viciada, no es el Vicio.

IDÉNTICA DISTINCIÓN

193. *Jul.*—«Si se la exceptúa del mal y como buena se la defiende, no puede nacer de ella el mal, ni encontrarse naturalmente en ella. Se evapora, pues, tu conclusión, porque la sentencia enunciada en segundo lugar no distingue, repite la primera».

Ag.—Aunque se defienda como buena no se sigue esté exenta de mal. En efecto, la misma naturaleza es buena en

191. *Iul.*—Sed intellegi non potest aliud mala natura, quam id quod malum est habere congenitum.

(494) *Aug.*—Sive congenitum sit malum, sicut ingenii fatuitas, sive voluntate assumptum, sicut homicidium; potest dici malus homo etiam mala natura, quia et homo natura est; sicut malus equus potest et malum animal dici, quia et equus animal est.

192. *Iul.*—Et ut fiat brevis ac pura conclusio: si naturæ inest ita malum, ut nascatur ex ea cum ipsis seminibus malum; mala sine dubitatione convincitur.

Aug.—Etsi mala convincitur, non tamen malum est: quia etsi vitiosa convincitur, non tamen vitium est.

193. *Iul.*—Si autem vindicatur a malis, et bona defenditur, nec nasci ex ea malum, nec ei inesse potest naturaliter. Evanuit igitur conclusio tua; quia sententia, quam secundo loco intulisti, non distinxit, sed geminavit priorem.

Aug.—Non continuo, si bona defenditur, vindicatur a malis. Eadem

cuanto naturaleza; mala en cuanto viciada. No se evapora mi conclusión por la que declaro que si la naturaleza humana fuese el Mal, no podía ser salvada; y si nada malo tuviera, no debía ser salvada. Si quieres decir verdad, di que tu raciocinio con el que tratas de refutar mi conclusión desaparece.

NO CITA BIEN JULIANO LAS PALABRAS DE AGUSTÍN

194. *Jul.*—«La naturaleza humana, dices, si fuese el Mal, no debiera ser salvada; si no tiene algo malo, no debe ser salvada». ¿Qué otra cosa pruebas, sino que una misma cosa debe ser salvada, precisamente por la misma razón que impide ser salvada?»

Ag.—La naturaleza debe ser salvada porque está mala, no porque sea el Mal! Si fuera el mal esencial, no debería ser sanada; pero como está viciada, y no porque sea el Vicio, sino porque está viciada. Y en cuanto viciada, debe ser curada; si la naturaleza misma o la sustancia fuese un vicio esencial, no debía ser salvada, pues una cosa es tener un vicio y otra ser el vicio. Ha de salvarse porque tiene un vicio, no porque es un vicio; si fuera un vicio, no podía salvarse. Ves que no es lo mismo responder que hablar; ves que nada has respondido; sin embargo, no quieres callar.

quippe natura, et bona est, in quantum natura est: et mala est, si vitiosa est: non est tamen malum ulla omnino natura. Non igitur evanuit mea conclusio, qua dixi: «Natura humana, si malum esset, salvanda non esset: si ei mali nihil inesset, salvanda non esset». Sed si vis verum dicere, dic potius evanuisse argumentationem tuam, qua voluisti refellere conclusionem meam.

194.—*Iul.*—«Natura, inquis, humana si malum esset, salvanda non esset; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset»: quid aliud ostendisti, quam unam rem [1331] propter id debere salvari, propter quod illam negaveras debere salvari?

Aug.—Salvanda est, quia mala est, non quia malum est: si autem esset malum, salvanda non esset. Non enim quia (495) malum est, sed quia malum habet, mala est: sicut non quia vitium est, sed quia vitium habet, vitiosa est. Quia vitiosa est ergo, salvanda est: si autem ipsa natura, hoc est, ipsa substantia, vitium esset salvanda non esset. Quomodo ergo unam rem propter hoc dixi debere salvari, propter quod illam negaveram debere salvari; cum aliud sit vitium habere, aliud vitium esse? Salvanda est ergo, quia vitium habet, non quia vitium est: si autem vitium esset, salvanda non esset. Vides quam non hoc sit respondere, quod est non tacere: quandoquidem vides te nihil respondisse, et tamen tacere noluisse.

NO ENTIENDE JULIANO LA DISTINCIÓN DE AGUSTÍN

195. *Jul.*—«Vuelves sobre tus pasos, por tu razonar conectas con Manés, aunque por tu profesión lo desprecias. Dices: “Si la naturaleza fuera mala, no se debía sanar”; aquí parece le combates, pero añades: “Si nada malo tuviera, no debía salvarse”; ahora muestras combatir fielmente a su lado. Luego es claro que tu doctrina es calco de la de Manés; es decir, la naturaleza de los hombres es mala, los dos decís que hay en ella algo malo, y tú declaras que una naturaleza mala no debe salvarse; es, pues, evidente que, en compacta compañía, atacáis la naturaleza y la gracia».